




 

I 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 18 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.......................................................... 99 
[...]
44 紫外可见分光光度计 / 1 / 1 研发中心和实验楼 检测 

45 凝胶色谱仪 / 1 / 1 研发中心和实验楼 检测 

46 单四极杆型气相色谱质谱联用仪 / 1 / 1 研发中心和实验楼 检测 

47 红外光谱仪 / 1 / 1 研发中心和实验楼 检测 

48 双通道离子色谱仪 / 1 / 1 研发中心和实验楼 检测 

49 电镀液定制分析仪 / 1 / 1 研发中心和实验楼 检测 

50 能量色散型 X 射线荧光分析装置 / 1 / 1 研发中心和实验楼 检测 

51 光电发射光谱分析装置 / 1 / 1 研发中心和实验楼 检测 

52 热重/差热同步测定仪 / 1 / 1 研发中心和实验楼 检测 



 

—46— 

序号 设备名称 设备型号/规格 
合计数量/台/套 

使用工序 
扩建前 本次改扩建 改扩建后 备注 

53 电子天平 / 4 / 4 研发中心和实验楼 检测 

六 公用系统 

54 生活污水一体化处理设施 50m³/h 1 / 1 / 生活污水处理 

55 自来水制纯水系统 90m³/h 1 / 1 水处理车间 自来水纯水制备 

56 含铜废水中水回用系统 470m³/h 1 / 1 水处理车间 
含铜废水回用处

理 

57 综合废水处理系统 90m³/h 1 / 1 水处理车间 废水处理 

58 流量计  1 / 1 水处理车间 废水处理系统 

59 pH 在线监控仪 / 1 / 1 水处理车间 废水处理系统 

60 COD 在线监控仪  1 / 1 水处理车间 废水处理系统 

61 氨氮在线监控仪 / 1 / 1 水处理车间 废水处理系统 

62 酸雾吸收喷淋塔 / 27 +1 28 / 废气处理系统 

63 废气排放筒 / 26 +1 27 / 废气处理系统 

64 电锅炉 

2 台 2t/h 电加热蒸汽

锅炉、3 台 4t/h 电加

热蒸汽锅炉 

5 / 5 电锅炉房 供热系统 

65 变电设施 10KV 1 / 1 配电站 供配电 

 

 



 

—47— 

三、劳动定员和工作制度 

1、人员规模 

现有项目：劳动定员 800 人，其中 269 人在厂区内食宿，531 人不在厂区内食宿。 

改扩建项目：新增 350 人，其中 131 人在厂区内食宿，219 人不在厂区内食宿。 

改扩建后全厂：劳动定员总共 1150 人，其中 400 人在厂区内食宿，750 人不在厂区内

食宿。 

表2-15 改扩建前后的员工规模一览表（单位：人） 

2、工作制度 

项目全厂年生产 333 天，三班制，每班生产 8 小时，一天生产 24 小时，年生产 7992

小时。一线工人每天三班运转，每班工作 8 小时；其他岗位只上白班，每天工作 8 小时。 

四、公用工程 

1、给水 

（1）供水系统 

本项目供水由市政自来水供给，本项目改扩建后全厂自来水用水量为 1878.31m³/d，其

中生产用水 1684.73m³/d、员工生活用水 55.24m³/d。 

表2-16 改扩建后全厂用水量（单位：m³/d） 

厂区 类别 一厂、二厂 三厂 四厂 五厂 合计 

现有项目 

在厂区内食宿 19 100 50 100 269 

不食宿 171 160 100 100 531 

小计 190 260 150 200 800 

本次改扩建项

目新增 

在厂区内食宿 9 31 11 80 131 

不食宿 69 49 21 80 219 

小计 78 80 32 160 350 

改扩建后全厂 

在厂区内食宿 28 131 61 180 400 

不食宿 240 209 121 180 750 

合计 268 340 182 360 1150 

用水类别 用水来源 用水量（m³/d） 

生产用水  

回用水 5485.76 

自来水制纯水 1684.73 

其他工序用自来水 138.34 

小计 / 7308.83 

生活用水 自来水 55.24 

合计 
回用水 5485.76 

自来水 1878.31 



 

—48— 

（2）纯水制备系统 

本项目不新增纯水制备系统，依托现有的 1 套自来水制纯水系统（90m³/h）、1 套含铜

废水中水回用系统（470m³/h）。用于制备纯水，含铜废水中水回用系统独立设置纯水箱，

纯水不交叉混合，制备的纯水回用于生箔及表面处理清洗。 

①自来水制纯水 

自来水制备纯水采用“过滤+二级 RO 系统+EDI 精除盐”处理工艺，详见见下图。 

自来水 自来水池 多介质过滤器 活性炭过滤器
保安过滤器
（5um) 中间水箱

一级RO系统中间水箱

浓水

中间水箱

二级RO系统

二级RO系统中间水箱EDI除盐

纯水箱

生产工序

浓水

浓水

雨水管网
 

图2-2 自来水制纯水系统工艺流程示意图 

自来水制备纯水的纯水产生率为 75%，即自来水制纯水产生的浓水为自来水 4 倍浓缩

液。根据类比平远县粤海水务有限公司 2022 年 6 月 29 日对县区自来水水质的检测报告

（各检测因子的浓度情况见附件 8），自来水 4 倍浓缩液各因子浓度及地表水Ⅳ类水标准限

值对比分析见下表。 

表2-17 自来水 4 倍浓缩液各因子浓度及地表水Ⅳ类水标准限值对比 

检测项目 单位 检验结果 4 倍浓缩液浓度 地表水Ⅳ类水标准限值 

色度 / / / / 

浑浊度 / / / / 

pH 值 / 7.11 7.11 6-9 

游离余氯 mg/L 0.053 0.212 / 

铁 mg/L 0.04 0.16 / 

锰 mg/L 0.01 0.04 / 

铜 mg/L / / 1 

总用水 7364.07 



 

—49— 

锌 mg/L 0.03 0.12 2 

铅 mg/L / / 0.05 

氟化物 mg/L 0.134 0.536 1.5 

氯化物 mg/L 11.5 46 / 

硫酸盐 mg/L 3.34 13.36 / 

硝酸盐氮 mg/L 0.643 2.572 / 

砷 mg/L / / 0.1 

汞 mg/L / / 0.001 

硒 mg/L / / 0.02 

耗氧量 mg/L 1.36 5.44 10 

总硬度（以 CaCO3）计 mg/L 22.2 88.8 / 

溶解性总固体 mg/L 29 116 / 

铬（六价） mg/L / / 0.05 

氟化物 mg/L / / 1.5 

挥发酚类 mg/L / / 0.01 

阴离子合成洗涤剂 mg/L / / 0.3 

氨氮 mg/L 0.06 0.24 1.5 

亚氯酸盐 mg/L 0.0513 0.2052 / 

氯酸盐 mg/L / / / 

三氯甲烷 mg/L / / / 

四氯甲烷 mg/L / / / 

铝 mg/L / / / 

镉 mg/L / / 0.005 

菌落总数 cfu/ml / 44 20000 

通过上表对比可知：自来水经过 4 倍浓缩后，产生的浓水中各水质因子浓度均未超过

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水标准限值，且产生的浓水不添加药剂、

不与生产废水接触，因此，自来水制纯水产生的浓水可作为清净下水，通过雨水排放口经

雨水管网排放。 

②含铜废水中水回用系统制纯水 

嘉元厂区的含铜废水中水回用系统采用“活性炭过滤+保安过滤器+一段 RO 系统（淡

水制得率 70%）+保安过滤器+二段 RO 系统（淡水制得率 60%）+保安过滤器+专用树脂吸

附（主要吸附有机物 COD、氨氮）+NF 膜系统（淡水制得率 50%）+树脂吸附”处理工

艺。含铜废水中水回用系统的处理工艺流程详见下图。 

 



 

—50— 

建

设

内

容 

 

含铜废水

原水池

活性炭过滤

保安过滤器

（5μm）

中间水箱

一段RO系统
（淡水制得率

70%）

浓水中间水箱1

保安过滤器

（5μm）

二段浓水RO系
统（淡水制得

率60%）

保安过滤器

（5μm）

NF膜系统（淡

水制得率50%）

树脂吸附

淡水中间水箱1

纯水箱

生箔清洗、

水洗1工序

综合废水

调节池

斜管沉淀池

MBR系统

紫外线消毒

水池

综合污泥池（含

水95%）

压滤机（压滤后污泥

含水80%)

污泥干化污泥含水30%

污泥

浓水

淡水

含铜废水树脂

脱附液50g/L

回用到溶铜罐

淡水
浓水

硫酸10%浓度

缓冲池

饱和树脂

氢氧化钠10%

调节pH3~5

预沉池

混凝池

排放水池

污泥交有资

质单位处置

淡水一级RO系统

（淡水制得率80%）

淡水中间水箱2

淡水

EDI精除盐（纯

水制得率95%）

浓水中间水箱2

初期雨水

生活污水

三级化粪池

三级隔油池

湖丘涌

专用树脂吸附（去

除COD、氨氮）

专用树脂吸附（去

除COD、氨氮）

 

图2-3 含铜废水、综合废水处理工艺流程示意图 

 



 

—51— 

建

设

内

容 

由上图可知：含铜废水经嘉元厂区的含铜废水中水回用系统处理后，最终去向有 2

个：①制得纯水，回用于生箔收清洗；②排出中水回用系统的浓水，主要来源于一段 RO

系统、二段 RO 系统、NF 膜。 

其中，一段 RO 系统的淡水制得率为 70%，制得的淡水去一级 RO 系统+EDI 精除盐制

纯水；二段 RO 系统的淡水制得率为 60%，制得的淡水去一级 RO 系统+EDI 精除盐制纯

水；NF 膜的淡水制得率为 50%。经计算，中水回用系统产生的浓水率为（1-70%）×（1-

60%）×（1-50%）=6%，含铜废水中水回用系统产生的浓水经树脂吸附处理后进入综合

废水处理系统处理。因此，中水回用系统产生的纯水率为 1-6%=94%，故而纯水制得率为

94%，纯水回用于生箔后的清洗工序。 

2、排水 

本次改扩建项目排水按雨、污分流排水体制设计和实施，雨水经雨水管网收集后排入

梅江。初期雨水收集进入污水处理站经综合废水处理系统处理达标后排入湖丘涌。 

本次改扩建项目产生的废水主要为工艺废水（含铜废水）、综合废水（反冲洗废水、

锅炉定期更换废水、化验废水、酸雾吸收喷淋塔定期更换废水、车间地面清洗废水、冷却

塔排水等）、自来水纯水制备系统产生的浓水、生活污水等。 

（1）含铜废水 

本次改扩建项目含铜废水经专用管道收集至“含铜废水中水回用系统”处理制得的纯

水，废水回收处理系统设置独立的纯水箱，纯水回用于对应的生箔水洗工序；含铜浓水经

树脂吸附预处理后和综合废水，排入综合废水处理系统处理达标后排入湖丘涌。 

（2）综合废水 

综合废水包括磨辊清洗、自来水制纯水反冲洗废水、锅炉更换废水、实验室废水、喷

淋塔更换废水、冷却塔排水、车间地面清洗废水、初期雨水等，排入综合废水处理系统处

理达标后排入湖丘涌。 

（3）自来水纯水制备产生的浓水 

自来水纯水制备产生的浓水不添加药剂、不与生产废水接触，属于清净下水，经雨水

管网排放。清净下水排水量为 421.18m³/d，主要含有 K+、Ca2+、SS 等。 

（4）生活污水 

本次改扩建项目新增员工 350 人，新增生活污水依托现有生活污水一体化处理设施处

理。 



 

—52— 

（5）废水产排情况 

本项目改扩建后，嘉元全厂废水总排放量为 488.83m³/d，生产废水、生活污水排放量

分别为 439.12m³/d、49.71m³/d。自来水制纯水产生的浓水量为 421.18m³/d，属于清净下

水，通过雨水排放口 YS001 排至市政雨水管网。 

表2-18 改扩建后全厂废水产排量（单位：m³/d） 

废水种类 产生量 回用量 排放量 回用率 备注 

含铜废水 5835.91 5485.76 350.15  94.0% 中水回用率 

综合废水 88.97 0 88.97 0% / 

生产废水小计 5924.88 5485.76 439.12 92.6% 生产废水回用率 

生活污水 49.71 0 49.71 0% / 

全厂废水总计 5974.59 5485.76 488.83 91.8% 全厂废水回用率 

清净下水 421.18 0 421.18 0% / 

 

含铜废水
一段RO+二段RO

+NF膜+树脂吸附
浓水经树脂吸附后

纯水

回用于生箔后水洗

综

合
废

水
处

理
系

统

生活污水 三级化粪池、三级隔油池 一体化MBR膜

磨辊清洗废水

自来水制纯水反冲洗废水

锅炉更换废水

实验室废水

喷淋塔更换废水

冷却塔排水

车间地面清洗废水

初期雨水

综合废水

自来水制纯水系统产生的浓水
达标排入

湖丘涌
市政雨水管网

 

图2-4 废水处理走向图 



 

—53— 

3、供电 

本次改扩建项目用电由市政电网供应，本次改扩建项目所在区域市政电力供应稳定，

依托现有项目备用发电机，备用柴油发电机仅供消防及停电时应急使用。 

4、供热 

本次改扩建项目依托现有项目 2 台 2t/h 及 3 台 4m³/h 电加热蒸汽锅炉，仅在每条生产

线开机时生产热水用于加热溶铜罐，加热方式为间接加热（经过板式换热器）。 

5、冷却系统 

本次改扩建项目依托现有项目溶铜生箔冷却系统、生箔整流电源冷却系统和空调冷却

系统，冷却系统配设的冷却塔均布设于各生产厂房屋面。 

6、生产环境洁净度要求 

为保证产品质量，生产过程中的关键工序对生产环境有温度、湿度和洁净度有洁净度

要求，需采取空调净化措施。在电解的送卷间，设 8 级（10 万级）净化，温度为 25℃～

28℃；收卷部位、检验、分切加工部位为铜箔成品最后工序，生产环境则要求更高，按 7

级净化（1 万级）设计，温度为 25℃～28℃。根据生产工艺和产品要求，相对湿度控制在

50±10%范围内。 

净化空调送风拟采取集中空气处理措施，空气经初效、中效和高效三级过滤器处理后

通过送风管道送至各需要空调净化的区域，气流组织为上侧送下侧回。 
[...]
1000 0.0382 0.0331 0.0249 0.0210 0.0201 0.0200 0.0200 0.0200 

1500 0.0348 0.0319 0.0262 0.0221 0.0204 0.0201 0.0200 0.0200 

5700(下

游饮用水

源) 

0.0276 0.0272 0.0260 0.0245 0.0230 0.0218 0.0213 0.0210 

II 类标准 1 

由上表可知：（1）非正常排放情况下，在梅江计算水文水文条件下，在湖丘涌汇

入梅江下游 1500m 处，污染物浓度 COD13.0923mg/L、氨氮 0.3809mg/L、总磷

0.1096mg/L、总铜 0.0348mg/L，COD、氨氮、总铜达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅱ类标准要求，总磷超出《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅱ类标准要求。 

（2）非正常排放情况下，在湖丘涌汇入梅江下游 5700m 处（与松口镇梅江横西村

饮用水水源保护区最近处），污染物浓度 COD 13.0429mg/L、氨氮 0.3768mg/L、总磷

0.0947mg/L、总铜 0.0276mg/L，均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类

标准要求。因此，项目非正常外排水的情况下，对下游的松口镇梅江横西村饮用水水

源保护区的影响是可接受的。 



 

—252— 

总体而言，非正常排放对下游的松口镇梅江横西村饮用水水源保护区的影响是可

接受的，但在湖丘涌汇入梅江的 1500m 范围内会对梅江（西阳镇~三河镇）内水质产生

一定的影响，项目事故排污可能会导致梅江水体使用功能降级，影响梅江河水水质，

建议企业加强管理，企业在日常的生产中应严格执行各项环保制度，杜绝废水非正常

排放。 

6.3.3.3 非正常工况下废水收集措施 

厂区已建总容积为 1800m³/d 的事故水池，用于收集消防废水、液体化学品泄露、

各类储罐泄露等废水废液。水处理车间危险物质储存区设置有围堰，生产车间罐区、

机修车间危险物质储存区设置有围堰收集事故状态下泄漏化学品、消防废水、受污染

的雨水等使其不外排水环境。 

嘉元改扩建后的全厂及金象新增项目的含铜废水、综合废水总产生量为 6198.85 

m³/d，现有项目的事故应急池完全可以接纳 6.96h 的总废水（1800÷（6198.85/24）

=6.96）。一旦废水处理系统发生故障或处理出水不达标，将立即停产，即生产废水立

即停止产生，事故状态的生产废水远远小于 6.96h 的生产废水量。 

嘉元厂内的雨水收集管道连至事故应急池，并设置三通阀门，通过控制阀门，将

降雨后 15min 可能受污染的初期雨水收集至事故应急池，分批次进入综合废水处理系

统处理达标后排放，预防未经处理的初期雨水排入外环境水体。 

因此，建设单位在加强废水处理设施的管理和日常维护保养，做好事故应急措施

的情况下，可大大降低生产废水发生非正常排放进入外环境水体的风险水平。 



 

—253— 

7 水污染防治措施及可行性分析 

7.1 施工期污水防治措施 

施工期废水主要有施工废水和生活污水，施工单位将采取下列减缓措施，以使施

工活动对水环境的影响减少到最小限度。 

①严禁施工废水乱排、乱流。 

②施工机械清洗废水 

施工废水主要污染物为 SS 和少量石油类，对施工废水进行截流后集中收集，经简

单隔油沉淀池处理后回用于施工场地洒水降尘，不外排。 

③生活污水 

施工人员生活污水经厂区现有一体化生活污水处理设施后达标外排，对项目所在

区域水体影响较小。 

④施工单位除加强对生产废水和生活污水的排放管理外，应对员工进行基本环保

知识培训，提高环保意识和责任。 

通过采取以上措施，可有效控制生活污水与施工废水污染，不会对周围水环境造

成明显影响。 

7.2 运营期废水防治措施 

7.2.1 废水去向 

本项目改扩建后，嘉元全厂产生的废水类别为含铜废水、综合废水、生活污水。

金象新增项目不新增生活污水，新增含铜废水及综合废水，依托嘉元现有的含铜废水

中水回用系统、综合废水处理系统进行处理。嘉元全厂的废水及金象新增项目的废水

经嘉元水处理车间处理达标后，通过嘉元废水总排放口 DW001 排至湖丘涌。因此，本

评价按嘉元全厂及金象新增项目的废水总量进行分析措施的可行性。 

嘉元现有项目已设 1 套含铜废水中水回用系统（470m³/h，11280m³/d）、1 套综合废

水处理系统（90m³/h，2160m³/d）、1 套生活污水一体化处理设施（50m³/d）。 

含铜废水：嘉元全厂、金象新增的含铜废水（合计 6109.57m³/d，约占处理规模的

54.16%）经含铜废水中水回用系统处理后制得纯水，分别用于嘉元全厂、金象新增生

箔水洗工序，含铜浓水经树脂吸附预处理后，排入综合废水处理系统处理。 

综合废水：嘉元全厂、金象新增的综合废水，以及含铜废水制备纯水产生的浓水



 

—254— 

（合计 455.85m³/d，约占处理规模的 21.1%）经综合废水处理系统处理达标后，依托嘉

元现有的废水总排放口 DW001 排至湖丘涌。 

综合废水：嘉元全厂的生活污水（合计 49.71m³/d，约占处理规模的 99.4%）经一

体化处理设施处理达标后，依托嘉元现有的废水总排放口 DW001 排至湖丘涌。 

7.2.2 项目废水治理措施 

（1）工艺的确定 

工艺选用以成熟稳定为最主要依据，所选取的工艺要求如下： 

①污水处理符合国家的产业政策，可为公司的可持续发展做出应有的贡献； 

②设计满足清洁生产要求及相关法律法规、产业政策； 

③设计本身充分考虑运营成本，利于长期运营； 

④合理布局，节约用地，充分考虑今后的技术增长空间预留； 

⑤合理考虑废水水质浓度、流量的变化，参数按保守值选取； 

废水处理工艺设计是根据废水性质、组分及企业的情况等要求，经综合技术经济

比较后确定。嘉元已配套设置水处理车间处理各类废水，包括设置含铜废水中水回用

系统、综合废水处理设施以及生活污水一体化处理设施。含铜浓水经树脂吸附后与锅

炉定期更换的废水、磨辊废水、化验废水、酸雾吸收喷淋塔定期更换废水、车间地面

清洗废水等综合废水，进入综合废水处理设施处理达标后，通过嘉元废水总排放口

DW001 排至湖丘涌。生活污水经依托现有一体化处理设施处理达标后通过嘉元废水总

排放口 DW001 排至湖丘涌。 

项目运营期产生的含铜废水、综合废水、生活污水分质分类收集，分别在嘉元污

水处理站中的含铜废水中水回用系统、综合废水处理系统以及生活污水一体化处理设

施分类处理。本项目废水处理工艺流程如下： 



 

—255— 

含铜废水

原水池

活性炭过滤

保安过滤器

（5μm）

中间水箱

一段RO系统
（淡水制得率

70%）

浓水中间水箱1

保安过滤器

（5μm）

二段浓水RO系
统（淡水制得

率60%）

保安过滤器

（5μm）

NF膜系统（淡

水制得率50%）

树脂吸附

淡水中间水箱1

纯水箱

生箔清洗、

水洗1工序

综合废水

调节池

斜管沉淀池

MBR系统

紫外线消毒

水池

综合污泥池（含

水95%）

压滤机（压滤后污泥

含水80%)

污泥干化污泥含水30%

污泥

浓水

淡水

含铜废水树脂

脱附液50g/L

回用到溶铜罐

淡水
浓水

硫酸10%浓度

缓冲池

饱和树脂

氢氧化钠10%

调节pH3~5

预沉池

混凝池

排放水池

污泥交有资

质单位处置

淡水一级RO系统

（淡水制得率80%）

淡水中间水箱2

淡水

EDI精除盐（纯

水制得率95%）

浓水中间水箱2

初期雨水

生活污水

三级化粪池

三级隔油池

湖丘涌

专用树脂吸附（去

除COD、氨氮）

专用树脂吸附（去

除COD、氨氮）

 

图7.2-1 含铜废水、综合废水、生活污水处理工艺流程示意图 

 



 

—256— 

7.2.3 含铜废水处理原理 

本次改扩建项目的重金属废水主要为含铜废水。含铜废水中水回用系统采用“一

段 RO+二段 RO+专用树脂吸附（主要吸附有机物 COD、氨氮）+NF 膜+提铜系统（树

脂吸附铜离子+电解提铜）+专用树脂吸附（主要吸附有机物 COD、氨氮）”处理。 

7.2.3.1 含铜废水中水回用系统回用率 

（1）水质分析 

锂电铜箔的生产过程及复合铜箔的研发试验过程中，投加的物料相对简单，主要

为阴极铜、硫酸、明胶等，改扩建后的产品、原辅材料与改扩建前相似，故含铜废水

与改扩建前的水质相似。含铜废水的水质较为简单，含铜废水中水回用系统的 RO膜、

NF 膜等可保证一定的淡水产水率。 

（2）浓缩系统的材质 

嘉元污水处理站 RO 膜采用美国陶氏 DOW公司的 BW30-400/34 型卷式复合膜，其

单只膜标准脱盐率为 99.5%，污阻速率低，性能稳定可靠；纳滤膜采用美国通用 GE 公

司的 DK8040 型卷式复合膜，陶氏膜 pH 耐受范围 1~13。 

嘉元污水处理站 RO 反渗透系统在 pH 值较低的情况下才可以正常运行，在酸性条

件下可以降低 RO膜的污堵，设置 pH值调节（硫酸）装置，废水从收集池经过调节 pH

值为 3 后提升至活性炭过滤器过滤后，再进入保安过滤器进一步过滤，再进入 RO 反渗

透系统进行脱盐处理。 

为了提高水的利用率，将 RO 反渗透系统设计为一段多级式，该设计可以将反渗透

的水利用率提高到 80%以上。通过设计各级压力，一段 RO 淡水制得率 70%、二段 RO

淡水制得率 60%、NF 膜系统淡水制得率 50%。 

表7.2-1 项目废水处理系统主要运行参数 

各废水在线回收系统 运行参数 平均膜管更换周期 

含铜废水 

一级入压：12Kg/cm2 

二级入压：10Kg/ cm2 

三级入压：23Kg/ cm2 

2 年/次 

含铜废水中水回用系统对综合废水处理系统的影响：含铜废水经过中水回用系统

后，铜离子被树脂吸附处理后，浓水进入综合废水处理系统进一步处理。为保证综合

废水处理系统对浓水的处理效率及稳定运行，提高生化系统的耐受程度，建设单位拟

对综合废水处理系统投加面粉、葡萄糖等营养物质，同时水力停留时间设置为 24h，提

高综合污水处理系统中生化系统的处理能力。 



 

—257— 

（3）同类项目中水回用率 

通过类比同类的铜箔项目，锂电铜箔中水回用率 90%左右；电子电路铜箔中水回用率 95%左右，主要是电子电路铜箔中的含镍、

铬等一类水污染物零排放，提高了回用率；综合废水回来率均为 0。详细情况见下表。 

表7.2-2 同类项目生产废水回用率对比分析一览表 

项目名称 产品类型 主要生产工艺 生产废水类别 主要处理工艺及中水回用率 中水回用率 
综合废水

回用率 

总的生产废水

回用率 

梅州市盈华铜箔科技

有限公司年产 5 万吨

锂电铜箔建设项目 

锂电铜箔 
溶铜、生箔、有机

防氧化 

含铜废水、综合废

水 

一段 RO 系统+二段 RO 系统

+ NF 膜系统 
91%（含铜废水） 0 90.4% 

广东嘉元时代新能源

材料有限公司年产 10

万吨高性能电解铜箔

建设项目 

锂电铜箔 
溶铜、生箔、有机

防氧化 

含铜废水、综合废

水 

一段 RO 系统+二段 RO 系统

+ NF 膜系统 
90%（含铜废水） 0 88.8% 

广东盈华电子科技有

限公司年产 1.66 万吨

高端电解铜箔改扩建

项目
①

 

锂电铜箔、电

子电路铜箔 

溶铜、生箔、固

化、灰化、黑化、

钝化 

含铜废水、含锌废

水、含镍废水、含

铬废水、综合废水 

一段 RO 系统+二段 RO 系统

+三段 RO 系统 

95.84%（含铜、

锌、镍、铬废水） 
0 95.04% 

广东嘉元科技股份有

限公司年产 5 万吨高

端铜箔建设项目
②

 

电子电路铜箔 

溶铜、生箔、固

化、灰化、黑化、

钝化 

含铜废水、含锌废

水、含镍废水、含

铬废水、综合废水 

过滤+二段 RO 系统+ 物化沉

淀+生化系统+NF 膜系统+树

脂吸附（破络+沉淀） 

95.8%（含铜、

锌、镍、铬废水） 
0 95% 

平均值 / / / / 93.15% 0 92.21% 

本项目 锂电铜箔 
溶铜、生箔、有机

防氧化 

含铜废水、综合废

水 

一段 RO 系统+二段 RO 系统

+专用树脂吸附+NF 膜系统 
94%（含铜废水） 0 92.6% 

注：
①
中水回用率中：含铬废水中水回用率为 99.96%，含镍废水、含锌废水中水回用率为 94.41%，含铜废水中水回用率为 94.49%。 

②
中水回用率中：含镍废水、含铬废水中水回用率为 99.946%，含铜废水、含锌废水中水回用率为 94.6%。 

 



 

—258— 

（4）本项目中水回用率 

嘉元厂区的含铜废水中水回用系统采用“活性炭过滤+保安过滤器+一段 RO 系统

（淡水制得率 70%）+保安过滤器+二段 RO 系统（淡水制得率 60%）+保安过滤器+专

用树脂吸附（主要吸附有机物 COD、氨氮）+NF 膜系统（淡水制得率 50%）+树脂吸

附”处理工艺。则含铜废水中水回用系统产生的浓水率为（1-70%）×（1-60%）×

（1-50%）=6%，含铜废水中水回用系统产生的浓水经树脂吸附处理后进入综合废水处

理系统处理。因此，中水回用系统产生的纯水率为 1-6%=94%，故而纯水制得率为 94%，

纯水回用于生箔后的清洗工序。 

本次改扩建后中水回用率为 94%，主要为含铜废水制纯水回用；综合废水不回用，

计算得到改扩建后全厂生产废水回用率为 92.6%。本项目的含铜废水处理工艺与类比项

目相似，类比项目总的生产废水回用率平均值为 92.21%，与嘉元本次改扩建后全厂废

水回用率（92.6%）相似。因此，本项目的中水回用率（94%）是合理的。本次改扩建